
86  diário oficial Nº 34.764 Sexta-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2021

Vera Márcia da Silva Paredes 57194771/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3740/2021-DAF/cgp, de 25/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1197473;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba – 02/11 à 17/11/2021, a fim de realizar 
controle de fluxo de veículo e ações de fiscalização de trânsito no referido 
município.

nome matricula
Fernando Antônio Filizzola Bentes Filho 54192715/1

Benedito Nascimento Sidônio 57226314/1
Ednelson Amaral Serrão 57200234/1
Alberto Jansen Ferreira 57231977/1

Jacson Cleiton de Melo Saraiva 57200226/1
Ademilton Vaz de Quadros 57230538/1
Mauro Luiz da Silva Costa 57194178/2

Eduardo Augusto Ferreira Lins 57203591/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3741/2021-DAF/cgp, de 25/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1199577;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Acará – 02/11 à 15/11/2021, a fim de realizar ações 
de fiscalização de trânsito e controle de fluxo de veículos no referido mu-
nicípio.

nome matricula
Karina Sant’Ana Aleixo 57226498/1
Liliane Ferreira Pontes 5945397/1

Esmerinda Angélica Diniz Carvalho 57200231/1
Antonia Pereira de Oliveira Coelho 57226492/1
Hamilton Barbosa da Silva Júnior 57198269/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3745/2021-DAF/cgp, de 26/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1200217;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Redenção no período de 02 à 17/11/2021, a fim de 
realizar ações de fiscalização de trânsito e controle de fluxo de veículos no 
referido municipio, bem como desenvolver ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Paulo Roberto Carneiro Barroso 57227620 /1

Augusto Álvaro Gaspar do Rosário Júnior 57189668 /2
Clodoaldo Medina Godinho Junior 54192741 /3
Breno Leonardo Araújo Barbosa 55586672 /4

Ian Carlo dos Santos 57229643 /1
Daniel Souza Campelo 57190500 /2

Jorge Alberto Luz Bahia Filho 57227367 /1
Paulo Sérgio Antunes dos Santos 57175441 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3748/2021-DAF/cgp, de 26/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1200753;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 02 à 16/11/2021, a 
fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio, bem 
como desenvolver ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Raimundo Ferreira Valentim Neto 57195665 /2

Idenil Rocha de Almeida 54184449 /2
Ely Moraes Anselmo 57227280 /1

Francisca Morais da Silva Nogueira 57201682 /2
Gilsiley Ferreira e Ferreira 57209068 /1

Walisson Pedro Pereira de Souza 57226730 /1
Rogério Barbosa Ferreira 57226724 /1
Anderson Bahia da Silva 57225847 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3749/2021-DAF/cgp, de 26/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1203906;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Vigia – 22/11/2021, Castanhal – 23/11/2021, 
Santa Maria – 24/11/2021, Salinópolis – 25/11 e 26/11/2021, Capanema 
- 27/11 e 28/11/2021, Tomé-Açú – 29/11 à 01/12/2021, Capitão Poço 
– 02/12 e 03/12/2021, Barcarena – 04/12 à 06/12/2021, Abaetetuba – 
07/12 à 09/12/2021, Cametá – 10/12 à 13/12/2021, Tucurui – 14/12 à 
16/12/2021, Breu Branco – 17/12 e 18/12/2021, Tailândia/Belém – 19/12 
à 21/12/2021, a fim de realizar vistóri a Técnica para analise das condições 
gerais das empresas que serão credenciadas como ECV’s Empresas Cre-
denciadas em Vistoria, bem como fiscalizar as empresas que já estão cre-
denciadas pelo DETRAN, conforme PORTARIA Nº024/2020-DG/DETRAN, 
nos municipios acima informados.

nome matricula
Ana Cláudia Barros Santos 57176471/1

Poliane da Silva Brasil 80845374 /1
Fabrício Franco Santos 80845613 /1

Gilson Wilton da Costa de Brito 57195470 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 727514

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1474/2021-CGP/SEAP 
Belém, 04 de outubro de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegu-
rando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 110 ao art. 124, §1°, 
da Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Discipli-
nar Nº 6291/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar responsabilidade admi-
nistrativa e funcional dos servidores M.I.L.F.J. (Mat.: nº 5935162), e I.G.S. 
(Mat. nº 57174074), lotados no Centro de Recuperação Penitenciário do 
Pará V – CRPP V, conforme apurado na Sindicância Administrativa Inves-
tigativa nº 5793/2021-CGP/SEAP. Desse modo, há supostos indícios de 
eventuais inobservâncias aos deveres funcionais por parte dos servidores. 
Sendo esta falta grave, desse modo, recai em tese, tal conduta amolda-se 
aos arts. 177, II e VI, c/c 189, todos da Lei nº 5.810/1994-RJU.;
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores VITOR RAMOS 
EDUARDO, Funcional: 5902749 – Presidente; RODRIGO COSTA PINHEIRO 
DE SOUSA, Funcional: 54196889 – Membro; e ADRIANA FERRAZ DO PRA-
DO MAUÉS, Funcional: 57201800 – Membro;
Art. 3º – DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito.
Art. 4º – DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
artigo 111, §4°, da Lei nº 8.972/2020, assim como, deverá a mesma apre-
sentar Relatório Conclusivo ao final da apuração.
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas para registro nos 
assentamentos funcionais e à Comissão de Estágio Probatório para conhe-
cimento.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 727350
PORTARIA Nº 1602/2021-CGP/SEAP 
Belém, 09 de novembro de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegu-
rando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 110 ao art. 124, §1°, 
da Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Disci-


